PROJETO DE LEI Nº 024, DE 10 DE ABRIL DE 2015.

                    Autoriza o Município de Coronel Barros a receber a propriedade do imóvel que menciona do Município de Ijuí, e dá outras providências.

 Art. 1o Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber o patrimônio do Município de Ijuí para o patrimônio do Município de Coronel Barros:
I - Os imóveis cuja transcrição da transmissão consta nos seguintes livros de transcrição das Transmissões, arquivados no Registro de Imóveis de Ijuí/RS:
a) 3-AB, às folhas 03, sob número 24.894 de ordem;

b) 3-AI, as folhas 89, sob o número 33.468 de ordem;

c) 3-AK, às folhas 280, sob número 36.503 de ordem;

d) 3-AQ, às folhas 283, sob número 43.677 de ordem;

e)  3-AX, às folhas 65, sob número 50.863 de ordem;

f) 3-BB, às folhas 22 sob o numero 54.244 de ordem;
II – Os imóveis constantes nas seguintes matriculas, arquivadas em livros próprios no Registro de Imóveis de Ijuí:
a) 2975;

b) 8463.

Parágrafo Único. As certidões e matriculas referentes aos imóveis mencionados nos incisos do caput deste artigo, expedidas pelo Registro de Imóveis de Ijuí, fazem parte integrante desta Lei, independente de transcrição de seus respectivos termos.
Art. 2º A recebimento dos imóveis descritos no artigo primeiro, inciso I, desta  Lei será efetivada mediante escritura publica e será realizada em razão da criação do Município de Coronel Barros, ocorrida através da Lei Estadual nº 9.575, de 20 de março de 1992, em que houve o desmembramento de área do território do Município de Ijuí.
Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei ocorrerão á conta do Município de Coronel Barros.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel Barros, 10 de abril de 2015.

Prefeito
Coronel Barros, 10 de abril de 2015.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que estamos encaminhando para apreciação dos Senhores Vereadores, em regime de urgência, trata da autorização legislativa para o Poder Executivo receber a propriedade do imóvel que menciona do Município de Ijuí, e dá outras providências.

- Os imóveis cuja transcrição da transmissão consta nos seguintes livros de transcrição das Transmissões, arquivados no Registro de Imóveis de Ijuí/RS:

g) 3-AB, às folhas 03, sob número 24.894 de ordem;

h) 3-AI, as folhas 89, sob o número 33.468 de ordem;

i) 3-AK, às folhas 280, sob número 36.503 de ordem;

j) 3-AQ, às folhas 283, sob número 43.677 de ordem;

k)  3-AX, às folhas 65, sob número 50.863 de ordem;

l) 3-BB, às folhas 22 sob o numero 54.244 de ordem;

- Os imóveis constantes nas matriculas sob números 2975 e 8463 , que  estão  arquivadas em livros próprios no Registro de Imóveis de Ijuí,

Assim, considerando que o Município de  Coronel Barros  foi criado pela Lei Estadual nº 9.575 de 20 de março de 1992, a partir do desmembramento  de área do território de Ijuí.

Considerando que a partir de então, os imóveis localizados no território do município criado e que anteriormente pertenciam ao Município de Ijuí deveriam passar a integrar o patrimônio do novo município.

Considerando, no entanto, que os imóveis mencionados no Projeto de Lei ainda consta como integrante do patrimônio do Município de Ijuí, mesmo após a criação do Município de Coronel Barros/RS e estando localizado neste território.
Por este motivo, pretende-se obter a autorização legislativa para realizar o recebimento da titularidade e, assim, regularizar a propriedade desse imóvel.
Assim, Senhor Presidente e Senhores Vereadores, esperamos contar com a costumeira atenção dos nobres integrantes deste douto Poder na votação e aprovação do regime de urgência da presente matéria.

Sênio Reinoldo Kirst,
 Prefeito
[image: image1.emf]
[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
[image: image4.emf]
[image: image5.emf]
[image: image6.emf]
[image: image7.emf]
[image: image8.emf]
[image: image9.emf]